РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОРОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.07.2024                                                 с. Вороковка                                                №  41
         В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», (ред.от 16.01.2019г), Федеральным законом от 03 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минэкономразвития России от 09.03.2023г. №158 «О внесении изменений в методические рекомендации по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой им воды  утвержденные приказом Минэкономразвития России от 15 июля 2020 г. N 425"»,  на основании ст.21 Устава Вороковского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Постановление №46 от 01.09.2023г. в муниципальную целевую программу«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Вороковского сельсовета на 2024-2026г»

2. Утвердить муниципальную целевую программу «Энергосбережение
и повышение энергетической эффективности на территории Вороковского сельсовета
на 2025 - 2027 годы» согласно приложения.

            3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования в      газете «Вороковский вестник» и на сайте Вороковского сельсовета
            4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вороковского сельсовета                                                           Р.Н.Лазарев
                                       УТВЕРЖДЕНА
 постановлением Администрации

Вороковского сельсовета
от 23.07.2024  №41

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ  ВОРОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НА 2025 – 2027 ГОДЫ»

С.Вороковка
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение
и повышение энергетической эффективности на территории Вороковского сельсовета на 2025 - 2027 годы» (далее -  муниципальная программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

 - Распоряжение Правительства РФ от 31 декабря 2009 года № 1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

 - Постановление Правительства РФ от 20 февраля 2010 года  № 67 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам определения полномочий федеральных органов исполнительной власти в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

 - Приказ Министерства экономического развития РФ от 17 февраля 2010 года  № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности». Приказ Минэкономразвития России от 09.03.2023г. №158 «О внесении изменений в методические рекомендации по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой им воды  утвержденные приказом Минэкономразвития России от 15 июля 2020 г. N 425"»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Вороковского сельсовета

	Сроки реализации Программы
	2025 – 2027 годы

	Цели Программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, - повышение заинтересованности в энергосбережении;

	Основные задачи Программы
	- снижение расходов местного бюджета на оплату энергетических ресурсов;

· снижение потерь энергоресурсов;

· улучшение экологической ситуации;

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

· оснащение современными приборами учета используемых энергетических ресурсов;

· повышение эффективности системы электроснабжения;

· повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам;

- использование энергоэффективных технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

	Объемы финансирования Программы
	Общий объём финансирования составляет 3 406,9  млн. руб., в т.ч. по годам:

2025 год – 962,9 тыс. руб.

2026 год – 1222,0 тыс. руб.

2027 год – 1222,0 тыс. руб.

Объём финансирования, предусмотренный Программой, может быть скорректирован в процессе реализации мероприятий, исходя из возможности бюджета муниципального образования «Вороковский сельсовет» на очередной финансовый год и фактических затрат.

	Источники финансирования Программы
	Источник, обеспечивающий финансирование Программы:

- бюджет Вороковского сельсовета  – 3,4 млн. руб.;

	Ожидаемый результат от реализации Программы
	Реализация Программы обеспечит к концу 2027 года:

- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

· обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

· снижение удельных показателей энергопотребления;

- наличие   актов   энергетических   обследований   и энергетических паспортов;
-создать систему контроля и учета эффективности использования энергии и управления энергосбережением
- экономию    электрической,    тепловой (топливо) энергии;

-
проведена реконструкция уличного освещения в 2019г;

- позволит снизить затраты на техническое обслуживание на 15-20 % и снизить затраты на оплату потребляемой электроэнергии на 20-25 %.

	Контроль за исполнением Программы
	Координатором Программы является  Вороковский сельский Совет депутатов.
Для оценки эффективности реализации программы Вороковского сельсовета  будет проводиться ежегодный мониторинг.

Контроль за исполнением Программы осуществляет Глава Вороковского сельсовета

Общие положения

Основание для разработки программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  Администрации Вороковского сельсовета на 2025-2027 годы»:
Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Постановление Правительства РФ от 11.02. 2021 года № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ и отдельных положений некоторых актов Правительства РФ »;
Постановление Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 года № 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды»;
Приказ Минэкономразвития России от 28.04.2021 года № 231«Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате реализации региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
Приказ Минэкономразвития России РФ от 17.02.2010 года № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
 Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 09.03.2023 № 158 - для государственных, муниципальных учреждений установлен новый порядок разработки программ в области энергосбережения с учетом обязательного расчета и утверждения целевого уровня снижения потребления энергоресурсов (далее – ЦУС). В соответствии с п.3 требований, установленных Постановлением Правительства

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы

В целях повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и создания необходимых условий для перевода экономики на энергосберегающий путь развития, устойчивого обеспечения энергоносителями, уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, повышения энергетической безопасности на территории администрации Вороковского сельсовета разработана настоящая Программа. Разработка Программы является основой для определения политики в области энергосбережения и энергетической эффективности.
Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования администрации  Вороковского сельсовета, так как повышение эффективности использования энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической, тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии, как энергетических ресурсов, так и финансовых ресурсов.
Анализ функционирования организации показывает, что основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении электрической энергии. Нерациональное использование и потери приводят к увеличению затрат на данный вид ресурсов.
Соответственно это приводит:
- к росту бюджетного финансирования;
- к ухудшению экологической обстановки.
   Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования.
2. Цели и задачи, целевые показатели, ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной Программы
Целью муниципальной Программы является:
Снижение расходов бюджета Вороковского сельсовета на энергоснабжение муниципальных зданий.
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
-обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией Вороковского сельсовета;
- снижение объема потребления энергоресурсов администрацией сельсовета
- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией сельсовета
-улучшение экологической ситуации
Перечень целевых показателей   муниципальной Программы
В результате реализации программных мероприятий произойдет следующее:
- доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) администрацией сельсовета на 3 %;
- снижение расходов на энергоносители на 3 %;
Сроки реализации муниципальной Программы: 2025-2027 годы.
Сведения о показателях (индикаторах) программы представлены в приложении 1 к муниципальной программе.
Сведения об актуализации программы энергосбережения в соответствии с ЦУС на очередной 3-летний период представлены в приложении 2 к муниципальной программе
            3.Информация о финансовом обеспечении и реализации муниципальной Программы за счет средств бюджета сельского поселения
Общий объем финансирования Программы на
2025 – 2027 годы   за счет бюджета  сельсовета составляет 3 406 900 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год –962,9тыс. руб.
2024 год – 1222,0. тыс.руб.
2025 год – 1222,0. тыс. руб.
 Приложение № 1
к программе Энергосбережения и
повышения энергетической
эффективности
Администрации Вороковского

 сельсовета

Ожидаемые результаты реализации Программы энергосбережения на 2025-2027 годы

	Наименование показателя программы
	Ед.изм.
	Целевые значения показателя по годам

	Базовое
потребление/
значение
	Период реализации Программы энергосбережения

	2024
	2025
	2026
	2027

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Ожидаемые результаты реализации Программы энергосбережения
	Снижение потребления электрической энергии
	кВт.ч
	962935
	934047
	906025
	878847

	Целевой уровень экономии
электрической энергии
	%
	-
	3
	3
	3

Приложение № 2
к программе Энергосбережения и
повышения энергетической
 эффективности
Администрации Вороковского

 Сельсовета
Сведения об актуализации программы энергосбережения в соответствии с ЦУС на очередной 3-летний период
	№ п/п
	Показатель
	Удельное годовое значение
	Уровень высокой эффективности (справочно)
	Потенциал снижения потребления
	Целевой уровень экономии
	Целевой уровень снижения

за первый год
	Целевой уровень снижения

за первый и второй год,
	Целевой уровень снижения

за трехлетний период

	                                                                                                                             МО Вороковский сельсовет

	Потребление тепловой энергии на отопление и вентиляцию, Втч/м2/ГСОП
	74,49
	29,7
	62%

	17%

	71,29

	68,1

	61,71

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	378,55
	33,3
	95%
	37%
	343,64
	308,73
	238,90

	Потребление холодной воды, м3/чел
	требование по снижению потребления не устанавливается

	неприменимо

	неприменимо

	неприменимо

	неприменимо

	неприменимо